ПРОТОКОЛ № 1
заседания координирующего штаба народных дружин муниципального образования

Сорочинский городской округ

г. Сорочинск 24 марта 2023 года

Присутствовали:

Слободчиков А.А. - начальник штаба, заместитель главы администрации
городского округа по сельскому хозяйству и по работе с территориями - начальник
Отдела по работе с сельскими территориями администрации Сорочинского
городского округа;

Ярцева М.А. - секретарь штаба, главный специалист организационного отдела
по противодействию коррупции администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области.

Ионов И.С. - заместитель начальника отдела участковых уполномоченных
полиции ОМВД России по Сорочинскому городскому округу;

Черных И.Н. - руководитель аппарата (управляющий делами) администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области;

Атаманов М.А. - заместитель начальника Отдела по работе с сельскими
территориями администрации Сорочинского городского округа;

Каракулин А.В. - член НД Сорочинского городского казачьего общества;
Кивгило Л.В. - командир НД «Газпром газораспределение Оренбург»;
Увыкин С.В. - член НД «Газпром газораспределение Оренбург»;
Кузнецов С.И. - командир НД Первокрасного ТО;
Вайгнер Д.Ю. - командир НД Родинского ТО, начальник Родинского ТО;
Кечкасов А.К. - командир НД Пронькинский ТО;
Часовских А.И. - член НД Баклановский ТО;
Чернышев А.В. - командир НД Бурдыгинский ТО, начальник Бурдыгинского

ТО;
Абельдяев С.Б. - член НД Бурдыгинский ТО;

Попов Ю.Ю. - командир НД Матвеевского ТО;
Приглашенные:

Часовских С.В. - и.о. начальника Баклановского ТО;
Пестов Е.А. - начальник Матвеевского ТО.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ ШТАБА:

1 .Об итогах работы координирующего штаба народных дружин
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области
и народных дружин муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области за 2022 год.

Докладчики: Черных И.Н., Слободчиков А.А.

2. Об утверждении плана работы координирующего штаба народных дружин
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области
на 2022 год.

Докладчик: Черных И.Н.

3. Обучение командиров народных дружин муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области.

Докладчик: Ионов И.С.

1. СЛУШАЛИ:

Черных И.Н., которая проинформировала присутствующих о работе
координирующего штаба народных дружин муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области и народных дружин
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области
за 2022 год.

На территории Сорочинского городского округа создано и внесено в
региональный реестр 17 народных дружин правоохранительной направленности
численностью 119 человек, из которых:

- па территории г. Сорочинска - 5 ДНД в состав, которых входят 39
человек (Горгаз, Аграрный техникум, Сорочинские КЭС, «Сорочинское городское
казачье общество», Администрация Сорочинского ГО).

- На территории сельских населенных пунктов - 12 народных дружин,
состоящих из 80 человек (с. Пронькино, с. Баклановка, с. Толкаевка, с.
Первокрасное, п. Родинский, с. Бурдыгино, с. Матвеевка, Гамалеевский ТО,
Троицкий ТО, Николаевский ТО, Войковский ТО, Михайловский Второй ТО).

За отчетный период проведена работа по актуализации состава народных
дружин.

В настоящее время налажено взаимодействие с ОМВД России по
Сорочинскому городскому округу.

По состоянию за 2022 год народные дружинники совместно с полицией
осуществили 2653 выхода (АППГ - 516).

В 2022 году был застрахован 91 народный дружинник (на день страхования
имеющий нагрудный знак и удостоверение народного дружинника). Процент
застрахованных дружинников составил 73%.

В настоящее время все 119 народных дружинников имеют удостоверения и
нагрудные знаки. Подготовлен договор страхования оставшихся 28 народных
дружинников. Все народные дружинники будут застрахованы до конца марта 2023
года.

В настоящее время всем желающим народным дружинникам предоставлена
льгота в виде бесплатного посещения (1 раз в неделю) тренажерного,
расположенных зала на стадионе «Дружба» в городе Сорочинске.

Народные дружинники совместно со специалистами администрации, полиции
Сорочинского городского округа принимают участие по информационно
консультативной агитационной работе, направленной на привлечение граждан к
охране общественного порядка, в том числе и обеспечение санитарно-
эпидемиологического благополучия населения и недопущения распространения на
территории муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области, новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV).

Информация о деятельности народных дружин и казачьих обществ
размещается в новостной ленте на Портале муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети «Интернет».

В связи с распространением новой коронавирусной инфекции деятельность
народных дружин в нашем округе несколько сократилась. В 2022 году нам
необходимо: актуализировать списки членов народных дружин, зарегистрировать 5
новых народных дружин в сельских населенных пунктах.

Слободчиков А.А. поблагодарил командиров и членов народных дружин за
работу и вручил благодарственные главы муниципального образования.

Решили: Признать работу координирующего штаба и народных дружин на
территории муниципального образования Сорочинский городской округ в 2022 году
удовлетворительной.

2. СЛУШАЛИ:

Черных И.Н., которая довела до сведения народных дружинников план
работы штаба народных дружин Оренбургской области и ознакомила командиров и
членов НД с планом работы координирующего штаба народных дружин
муниципального образования Сорочинский городской округ на 2023 год и
предложила его утвердить.

Решили: 1. Информацию о плане работы штаба народных дружин
Оренбургской области принять к сведению.

3. Утвердить план работы координирующего штаба народных дружин
муниципального образования Сорочинский городской округ на 2023 год
(прилагается).

4. СЛУШАЛИ:

Ионова И.С., который в целях реализации положений статьи 15
Федерального закона от 02.04.2014 г. № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране
общественного порядка» провел обучение народных дружинников в соответствии с
требованиями Примерной (типовой) программы подготовки народных
дружинников по основным направлениям деятельности народных дружин, к
действиям в условиях, связанных с применением физической силы, и по оказанию
первой помощи, разработанной авторским коллективом ФГКОУ ДНО
«Всероссийский институт повышения квалификации сотрудников МВД России»
(полный текст прилагается).

Решили: Принять информацию к сведению, использовать в работе народных
дружин муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области.

Начальник штаба,
заместитель главы администрации
городского округа по сельскому хозяйству
и по работе с территориями -
начальник Отдела по работе с сельскими территориями
администрации Сорочинского городского округа А.А. Слободчиков